در این میان، به سرعت دو دیدگاه مختلف و متضاد در مقابل هم، صف آرایی کردند: نخست، دیدگاهی که معتقد بود مفاهیم و الگوهای نظری غربی زائیدهٔ تمدن غربی است و ریشه در تاریخ این جوامع دارد و به هیچ روی نمی‌توان آن‌ها را در خصوص جوامع آسیایی و افریقایی، که به کلی با این جوامع متفاوتند، به کار بست. تجدید نظر طلبان نوسازی^۱ همانند برینگتون مور^۲ (ت ۱۲۹۲/۱۹۱۳) و ساموئل هانتینگتن^۳ (ت ۱۳۰۶/۱۹۲۷) و نیز، متفکران پسامدرن^۴ همانند ژاک دریدا^۵ (ت ۱۳۰۹/۱۹۳۰) و ارنستو لاکلائو^۶ (ت ۱۳۱۴/۱۹۳۵) این گونه می‌اندیشند. در مقابل مکتب دیگری که به توسعه‌گرا^۷ شهرت یافته است، اختلاف بنیادین میان جوامع را منکر است. از این

1. Revisionist Renovation.
2. Brington Moor.
3. Samuel Huntington.
4. Post modern.
5. J, Derrida.
6. Ernesto Laclau.
7. Development Oriented.

گفتمان امام خمینی علیه السلام در عرصه نظری و عملی (انقلاب اسلامی) بازگشت به خویش‌ن اسلامی را جای‌گزین گفتمان غرب‌گرا کرد. در ادامه مقاله به موضوع مردم‌سالاری دینی در اندیشه مقام معظم رهبری علیه السلام به عنوان مبدع آن پرداخته می‌شود.

شالوده‌شکنی به مثابه راهبردی تحلیلی

جنبش دانشجویی می ۱۹۶۸ (اردیبهشت ۱۳۴۷)، اعتراض‌های سیاهان برضد اقلیت سفیدپوست در افریقای جنوبی و وقوع انقلاب اسلامی در ذیل انقلاب‌های مدرن با ماهیتی غیرعرفی، همگی قالب‌های تحلیلی جدیدی می‌طلبیدند. به‌روشنی روش‌های مسلط در

مدرنیته خود را عاجز از تبیین کمی و کیفی حرکت‌های نو می‌دیدند.

منبع نور قطع ارتباط شود، بلکه با صیقل جسم و جان و شناخت نقص خود می‌توان به پس حجاب‌ها گام نهاد و جهان هدایت و رسیدن به جوار نور و واجب‌الوجود را تجربه کرد (مهدی‌پور، ۱۳۹۱: ۱۸۶).

گفتمان بازگشت به خویشتن در مقابل گفتمان غرب‌گرا از یک سو، تحت تأثیر موج جدید جهان سوم‌گرایی کسانی چون فرانز فانون^۱ (ت ۱۹۲۵ / ۱۳۰۴)، امه سزر^۲ (ت ۱۹۹۲ / ۱۹۱۳) و... شکل گرفت. جهان سوم‌گراها، مبانی فکری خود را مرهون موج انتقادی برخاسته از

1. Franz Fanon.

2. Ame Sezer.

درون غرب بودند که به مکتب انتقادی (فرانکفورت)^۱ موسوم است.

فقه سیاسی شیعه در دوره متأخر در دو مبنا و محور متفاوت بسط یافته است؛ یکی اندیشه‌های مبنی بر ولایت سیاسی فقیه و اندیشمندان معتقد به آن و دیگر اندیشه‌گران مخالف ولایت سیاسی فقیهان. اگر محقق نائینی و دولت مشروطه بر مبنای دوم نظر دارند، امام خمینی علیه السلام و دولت جمهوری اسلامی به دسته نخست تعلق دارند. اگر بتوان شیخ انصاری را بزرگ‌ترین نماینده دسته دوم دانست، کاشف‌الغطاء (ت ۱۲۵۵/۱۸۷۶) و به‌ویژه صاحب‌الجواهر (ت ۱۱۶۶/۱۷۸۷) و نراقی (ت ۱۱۵۰/۱۷۷۱) مهم‌ترین نمایندگان مبنای نخست در دو سده اخیر از تاریخ فقه سیاسی شیعه هستند. با این حال، امام خمینی علیه السلام به‌رغم التزام به ولایت سیاسی فقیهان، به تدریج تفاوت‌های آشکاری با کاشف‌الغطاء، صاحب‌الجواهر و ملا احمد نراقی نشان می‌دهد (فیرحی، ۱۳۸۲: ۲۴۲).